
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

   

  

 

HOTĂRÂREA NR. 100/ 2022 

privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Regiei Autonome Aeroportul  

Satu Mare pe anul 2022 

 

 

            Consiliul Judeţean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

            având în vedere Referatul de aprobare nr.15.887/22.07.2022 al preşedintelui Consiliului 

Judeţean Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.102/22.07.2022, Raportul de specialitate al 

Direcției economice nr.15.888/22.07.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru activități 

economico financiare nr.85/28.07.2022,  Raportul de avizare al Comisiei de dezvoltare regională, 

cooperare internă și internațională, parteneriate interne și  internaționale nr.43/27.07.2022, Raportul 

de avizare al Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea drumurilor 

de interes județean,  investiții nr.42/28.07.2022, 

luând în considerare prevederile art. 4 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa Guvernului României 

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care 

statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori 

indirect o participaţie majoritară,  

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 3818/2019 privind 

aprobarea formatului şi structurii  bugetului de venituri şi cheltuieli al operatorilor economici, 

precum şi a anexelor de fundamentare a acestuia, 

luând în considerare Nota de fundamentare nr. 2245/14.07.2022, înregistrată la registratura 

Consiliului Județean Satu Mare sub nr. 15329/14.07.2022, privind propunerea aprobării 

rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Regiei Autonome Aeroportul Satu Mare pe anul 

2022, 

ținând cont de Hotărârea Consiliului de Administrație a Regiei Autonome Aeroportul Satu 

Mare nr. 22/2022 privind avizarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Regiei 

Autonome Aeroportul Satu Mare pe anul 2022, 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. a) şi lit. f), alin. (2) lit. d), precum şi cu cele ale 

art. 182 alin. (4) cu trimitere la art. 139 alin. (3) lit. a) coroborate cu prevederile art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

 



2 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art. 1. Se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli al Regiei Autonome Aeroportul Satu 

Mare pe anul 2022, conform anexei nr. I.  

Art. 2. Se rectifică Lista obiectivelor de investiții ale R.A. Aeroportul Satu Mare finanțate 

din bugetul local al Județului Satu Mare pe anul 2022, conform anexei nr. II. 

Art. 3. Se rectifică Lista obiectivelor de investiții ale R.A. Aeroportul Satu Mare finanţate 

din fonduri externe nerambursabile și din bugetul de stat pe anul 2022, conform anexei nr. III. 

Art. 4. Anexele nr.I, II și III fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Regia Autonomă Aeroportul Satu Mare răspunde pentru modul de utilizare, în 

conformitate cu dispoziţiile legale, a sumelor alocate prin prezenta hotărâre. 

Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Regia Autonomă 

Aeroportul Satu Mare. 

 

 

 

                                                            Satu Mare, la 28.07.2022 

 

 

 

 

               PREȘEDINTE,                                                             CONTRASEMNEAZĂ: 

               Pataki Csaba                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                            Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de 

voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcţie   33                    Voturi pentru                               32 

 Nr. total al aleșilor locali prezenţi     32                      Voturi împotrivă                          0 

 Nr. total al aleșilor locali absenţi        1                      Abţineri                                        0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot                                   0 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



JUDEȚUL SATU MARE

R.A. AEROPORTUL SATU MARE la Hotărârea Consiliului Judeţean

Șoseaua Satu Mare-Zalău, km 9,5 Satu Mare nr. 100/2022

CUI: RO 642787, J30/1132/1992

mii lei

11=9/7 12=10/9

0 3 4 5 6 7 8=7/4 9 10 11 12

I. 1 12,194 15,083 78 15,161 1.24 15,464 15,619 1.02 1.01

1 2 12,179 15,073 78 15,151 1.24 15,454 15,609 1.02 1.01

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3

b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 6,369 9,693 9,693 1.52 9,887 9,986 1.02 1.01

2 5 15 10 10 0.67 10 10 1.02 1.01

3 6 0

II
7 12,148 15,035 78 15,113 1.24 16,397 16,561 1.08 1.01

1 8 11,968 14,908 14,908 1.25 16,188 16,350 1.09 1.01

A. 9 2,445 4,677 4,677 1.91 4,771 4,818 1.02 1.01

B. 10 183 313 313 1.71 319 322 1.02 1.01

C. 11 4,490 4,955 4,955 1.10 6,036 6,096 1.22 1.01

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.13+Rd.14) 12 3,853 4,209 4,209 1.09 5,275 5,328 1.25 1.01

C1 ch. cu salariile 13 3,368 3,600 3,600 1.07 4,652 4,699 1.29 1.01

C2 bonusuri 14 485 609 609 1.26 623 629 1.02 1.01

C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 

disponibilizarilor de personal 16

C4

Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 

organe de conducere si control, comisii si comitete
17 547 646 646 1.18 659 666 1.02 1.01

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 18 90 100 100 1.11 102 103 1.02 1.01

D. 19 4,850 4,963 4,963 1.02 5,062 5,113 1.02 1.01

2 20 180 127 78 205 1.14 209 211 1.02 1.01

3 21

III 22 46 48 48 1.04 49 49 1.02 1.01

IV 23 44 48 48 1.09 49 49 1.02 1.01

V
24

VI 25

VII
26

VII

I
27 3,973 34,478 34,478 8.68 407,910 4,360 11.83 0.01

1 28 3,973 6,369 6,369 1.60 77,534 4,360 12.17 0.06

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din 

anii anteriori 29 3,120 3,210 3,210 1.03 1,201 0.37 0.00

IX 30 3,973 34,478 34,478 8.68 407,910 4,360 11.83 0.01

X 31

1 32 58 59 59 1.02 60 61 1.02 1.01

2 33 54 58 58 1.07 59 60 1.02 1.01

3
34 5,701 5,795 5,795 1.02 7,371 7,317 1.27 0.99

4
35 226 260 261 1.16 261 261 1.00 1.00

5
36 996 997 997 1.00 1,017 1,027 1.02 1.01

6 37

7 38 157 157 157

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Crasnai Mihaela Elena Ana

 

Creanţe restante

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Alocaţii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe 

baza cheltuielilor de natură salarială 

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 

mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.33)

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        

(Rd.7/Rd.1)x1000

Plăţi restante

DATE DE FUNDAMENTARE

cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli financiare

Cheltuieli extraordinare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

IMPOZIT PE PROFIT

PROFITUL CONTABIL RĂMAS DUPĂ DEDUCEREA 

IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Venituri extraordinare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

Cheltuieli de exploatare, din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Propuneri 

estimări 

rectificate 

avizate an 

N+1

Estimări 

an N+2

%

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

Influențe 

(+/-)

BVC 

aprobat 

an curent 

2022

Anexa nr. I

PREŞEDINTE,

Pataki Csaba

BUGETUL  DE  VENITURI  ŞI  CHELTUIELI  PE  ANUL 2022

INDICATORI
Nr. 

rd.

 Realizat/ 

Preliminat  

an 

precedent 

2021

Propuneri 

rectificare 

avizate 

BVC an 

curent 2022

%



CONSILIUL JUDEȚEAN SATU MARE

REGIA AUTONOMĂ AEROPORTUL SATU MARE la Hotărârea Consiliului Judeţean

ȘOSEAUA SATU MARE-ZALĂU, km. 9,5 Satu Mare nr. 100/2022

Cod fiscal: RO642787

mii lei

0 2 3 4 5

6,369.00 0.00 6,369.00 77,534.00

1 3,211.00 3,211.00 1,201.00

1.1 3,210.00 3,210.00 1,201.00

2

170.00 170.00 11,680.00

3
397.00 397.00 99.00

4 255.00 255.00

5 5.00 5.00

6 4.00 4.00

7
30.00 30.00

8 0.00 0.00 1,000.00

9
150.00 150.00 63,554.00

10 80.00 80.00

11 2,147.00 -80.00 2,067.00 0.00

34.00 34.00

1,918.00 1,918.00

25.00 25.00

40.00 40.00

25.00 25.00

25.00 25.00

80.00 -80.00 0.00

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Crasnai Mihaela Elena Ana

PREŞEDINTE,

Pataki Csaba

Reabilitare și modernizare suprafețe de mișcare și extindere aerogară la 

Aeroportul Satu Mare, din care:

Scară pasageri

1

TOTAL INVESTIŢII

din care:

Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a Aeroportului Satu Mare prin 

îmbunătățirea condițiilor de siguranță aeroportuară - contribuție proprie 

2% și cheltuieli neeligibile (TVA)

       Rambursare rate credit

Carpathian Small Aviation for sustainable development of border 

regions

Stingătoare incendii speciale pentru metale - 2 bucăți

Proiecte și studii:

10.1. Consultanță pregătire proiecte non-economice pentru 

obținere finanțare din fonduri nerambursabile

Stingător incendiu motor (tip G30)

Bară magnetică pentru colectarea resturilor metalice de pe suprafețele 

de mișcare - 2 bucăți

Pushback tractor

Anexa nr. II

BVC  

aprobat 

2022  

LISTA

obiectivelor de investiţii ale R.A. Aeroportul Satu Mare finanţate din bugetul local al judeţului Satu Mare pe anul 2022

Propuneri 

rectificare 

avizate 

credit de 

angajament  

2023

Nr. 

crt.

Nominalizarea achiziţiilor de bunuri şi a altor cheltuieli de 

investiţii

Influ-

ențe  

(+/-)

Propuneri 

rectificare 

avizate 

BVC  2022

Reabilitarea și modernizarea infrastructurii aeroportuare la Aeroportul 

Satu Mare

Mașină de spălat și aspirat pardoseli cu tracțiune integrată

10.6. Hărți strategice de zgomot pentru Aeroportul Satu Mare

10.7. Studiu de fezabilitate gard perimetral inteligent

10.2. Consultanță elaborare documentație suport pentru 

finanțarea din fonduri nerambursabile (POIM) a reabilitării și 

modernizării infrastructurii aeroportuare

10.3. Proiectare și consultanță suport pentru obținere autorizație 

de securitate la incendiu

10.4. Studiu privind viața sălbatică prezentă pe teritoriul 

Aeroportului Satu Mare și în zonele limitrofe

10.5. Actualizarea zonelor cu servituți aeronautice civile 

specifice/particulare asociate Aeroportului Satu Mare, inclusiv 

mijloacele CNS și meteorologice aferente aerodromului



CONSILIUL JUDEȚEAN SATU MARE Anexa nr. III

REGIA AUTONOMĂ AEROPORTUL SATU MARE la Hotărârea Consiliului Judeţean

ȘOSEAUA SATU MARE-ZALĂU, km. 9,5 Satu Mare nr. 100/2022

Cod fiscal: RO642787

mii lei

0 2 3

28,109.00 330,376.00

1 24,554.00 291,946.00

2 3,555.00 38,430.00

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Crasnai Mihaela Elena Ana

 

 

din care:

Bugetul de stat

PREŞEDINTE,

Pataki Csaba

Fonduri externe nerambursabile (grant UE)

1

TOTAL INVESTIŢII

BVC aprobat 2022  

LISTA

obiectivelor de investiţii ale R.A. Aeroportul Satu Mare finanţate din fonduri externe nerambursabile și din 

bugetul de stat pe anul 2022

                        

Propuneri rectificare 

avizate credit de 

angajament 2023

Nr. 

crt.

Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a Aeroportului Satu Mare 

prin îmbunătățirea condițiilor de siguranță aeroportuară, 

Reabilitarea și modernizarea infrastructurii aeroportuare la 

Aeroportul Satu Mare


